



# HI SUN TECHNOLOGY (CHINA) LIMITED

## 高陽科技(中國)有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：818)

### 截至二零零七年六月三十日止六個月之 中期業績公佈

財務摘要			
業績	二零零七年 上半年 百萬港元	二零零六年 上半年 百萬港元	變動 + / (-) %
營業額	<b>301.54</b>	193.55	+55.8
毛利	<b>140.18</b>	81.72	+71.5
除所得稅前溢利	<b>121.64</b>	46.03	+164.3
純利	<b>112.25</b>	42.22	+165.9
毛利率 (%)	<b>46.5%</b>	42.2%	+10.2
純利率 (%)	<b>37.2%</b>	21.8%	+70.6
每股基本盈利 (港元)	<b>0.056</b>	0.028	+100
每股攤薄盈利 (港元)	<b>0.050</b>	0.025	+100
資產負債表主要項目	二零零七年 六月三十日 百萬港元	二零零六年 十二月三十一日 百萬港元	變動 + / (-) %
權益總額	<b>886.05</b>	679.67	+30.4
流動資產淨值	<b>776.78</b>	592.10	+31.2
總資產	<b>1,043.92</b>	847.11	+23.2
每股資產淨值 (港元)	<b>0.435</b>	0.362	+20.2

\* 僅供識別

高陽科技(中國)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零零六年同期之未經審核比較數字如下：

## 簡明綜合損益表

截至二零零七年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
營業額	4	301,543	193,554
銷售成本	5	(161,368)	(111,839)
毛利		140,175	81,715
其他收益，淨額	4	83,953	19,377
銷售開支	5	(23,126)	(15,451)
行政費用	5	(78,068)	(37,713)
經營溢利		122,934	47,928
融資成本	6	(1,299)	(1,902)
除所得稅前溢利		121,635	46,026
所得稅開支	7	(9,387)	(3,805)
期內溢利		<u>112,248</u>	<u>42,221</u>
應佔：			
本公司權益持有人		110,414	42,221
少數股東權益		1,834	—
		<u>112,248</u>	<u>42,221</u>
本公司權益 持有人應佔溢利 之每股盈利：			
— 基本	10	<u>0.056港元</u>	<u>0.028港元</u>
— 攤薄	10	<u>0.050港元</u>	<u>0.025港元</u>

## 簡明綜合資產負債表

於二零零七年六月三十日及二零零六年十二月三十一日

	附註	未經審核 二零零七年 六月三十日 千港元	經審核 二零零六年 十二月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
投資物業		3,452	3,540
物業、廠房及設備		75,646	75,959
租賃土地		30,177	30,559
		<u>109,275</u>	<u>110,058</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		49,372	28,552
應收賬款及其他應收款項、 預付款項及按金	11	271,010	139,076
應收一家同系附屬公司款項	13	1,003	—
應收一家關連公司款項	13	67	67
按公平值計入溢利或 虧損之金融資產		35,728	41,281
現金及現金等價物		577,460	528,076
		<u>934,640</u>	<u>737,052</u>
<b>總資產</b>		<u><b>1,043,915</b></u>	<u><b>847,110</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人</b>			
<b>應佔股本及儲備</b>			
股本		5,091	4,699
其他儲備		844,262	674,973
		<u>849,353</u>	<u>679,672</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>36,701</u>	<u>—</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>886,054</b></u>	<u><b>679,672</b></u>

		未經審核 二零零七年 六月三十日 千港元	經審核 二零零六年 十二月三十一日 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
一家附屬公司發行 可換股優先股之 財務負債部分		—	22,485
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	12	140,691	117,282
應付一家同系附屬公司款項	13	—	13,497
應繳稅項		11,370	7,174
短期借款		5,800	7,000
		<b>157,861</b>	<b>144,953</b>
<b>負債總額</b>		<b>157,861</b>	<b>167,438</b>
權益及負債總額		<b>1,043,915</b>	<b>847,110</b>
流動資產淨值		<b>776,779</b>	<b>592,099</b>
資產總值減流動負債		<b>886,054</b>	<b>702,157</b>

附註

## 簡明綜合權益變動表

截至二零零七年六月三十日止六個月

未經審核

	本公司權益持有人應佔						少數	合計 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	其他儲備 千港元	外匯儲備 千港元	保留盈利 千港元	股東權益 千港元	
於二零零七年								
一月一日	4,699	269,586	168,434	156,494	7,688	72,771	—	679,672
期內溢利	—	—	—	—	—	110,414	1,834	112,248
根據本公司購股權								
計劃發行股份	133	9,740	—	—	—	—	—	9,873
兌換一家附屬公司								
發行之可換股								
優先股後發行								
新股份	259	21,821	—	—	—	—	—	22,080
僱員購股權計劃—								
僱員服務價值	—	—	—	27,615	—	—	—	27,615
視作出售一家附屬								
公司	—	—	—	—	—	—	34,867	34,867
換算海外附屬公司								
財務報表產生之								
匯兌差額	—	—	—	—	(301)	—	—	(301)
於二零零七年								
六月三十日	<u>5,091</u>	<u>301,147</u>	<u>168,434</u>	<u>184,109</u>	<u>7,387</u>	<u>183,185</u>	<u>36,701</u>	<u>886,054</u>

未經審核

本公司權益持有人應佔

	股本 千港元	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	其他儲備 千港元	外匯儲備 千港元	累計虧損 千港元	合計 千港元
於二零零六年一月一日	3,330	100,556	125,310	15,627	872	(118,261)	127,434
期內溢利	—	—	—	—	—	42,221	42,221
根據本公司購股權							
計劃發行股份	100	3,640	—	—	—	—	3,740
發行新股份	660	95,700	—	—	—	—	96,360
股份發行開支	—	(60)	—	—	—	—	(60)
削減股份溢價	—	(100,556)	43,125	—	—	57,431	—
僱員購股權計劃—僱員							
服務價值	—	—	—	1,612	—	—	1,612
換算海外附屬公司							
財務報表產生之							
匯兌差額	—	—	—	—	433	—	433
於二零零六年 六月三十日	<u>4,090</u>	<u>99,280</u>	<u>168,435</u>	<u>17,239</u>	<u>1,305</u>	<u>(18,609)</u>	<u>271,740</u>

## 簡明綜合現金流轉表

截至二零零七年六月三十日止六個月

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
經營業務所得現金流出淨額	(32,394)	(10,570)
投資活動所得現金流出淨額	(5,020)	(18,229)
融資活動所得現金流入淨額	86,798	51,541
現金及現金等價物增加	49,384	22,742
期初之現金及現金等價物	528,076	156,579
期末之現金及現金等價物	577,460	179,321
現金及現金等價物結餘之分析		
銀行結存及現金	577,460	179,321

附註：

## 1. 一般資料

高陽科技(中國)有限公司(「本公司」)之主要業務為投資控股。

本公司及其附屬公司(合稱為「本集團」)主要從事銷售資訊科技產品、提供業務運營服務、資訊系統諮詢及集成服務以及資訊科技運營增值服務。

本公司為一家於百慕達註冊成立之有限公司，其註冊辦事處地址為 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司於香港聯合交易所有限公司上市。

此等簡明綜合財務報表於二零零七年八月二十七日獲批准刊發。

## 2. 編製基準

此等截至二零零七年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表(「簡明中期賬目」)乃按香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

此等簡明綜合財務報表應與截至二零零六年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

## 3. 會計政策

下列新訂準則、現有準則之修訂及詮釋於二零零七年一月一日或之後開始之會計期間生效，並須於截至二零零七年十二月三十一日止財政年度強制採納。本集團採納該等與其業務有關之準則、修訂及詮釋。

- 香港會計準則第1號(修訂本)財務報表之呈列：資本披露
- 香港財務報告準則第7號財務工具：披露
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第8號：國際財務報告準則／香港財務報告準則第2號之範圍，股份支付
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號：重估嵌入式衍生工具
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第10號：中期財務報告及減值

採納上述準則、修訂及詮釋不會對本集團之經營業績及財務狀況造成重大影響。



本集團並無採納以下已頒佈，惟於截至二零零七年十二月三十一日止財務年度尚未生效之新訂準則、現行準則之修訂及詮釋。

- 香港會計準則第23號(經修訂)借貸成本
- 香港財務報告準則第8號經營分部
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第11號：香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號：服務特許權安排

本集團現正評估此等香港財務報告準則之影響，惟尚未能指出所有此等新香港財務報告準則對其經營業績及財務狀況之影響。

#### 4. 營業額、其他收益及分類資料

本集團之主要業務為銷售資訊科技產品、提供業務運營服務、資訊系統諮詢及集成服務以及資訊科技運營增值服務。已確認之營業額及其他收益如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
營業額		
銷售貨品	171,840	103,329
提供業務運營服務	3,847	—
提供資訊系統諮詢及集成服務	33,585	32,821
資訊科技運營增值服務	91,713	57,404
租賃收入	558	—
	<u>301,543</u>	<u>193,554</u>
其他收益，淨額		
利息收入	4,666	1,410
出售按公平值計入溢利或虧損之金融資產之收益	34,406	17,938
按公平值計入溢利或虧損之金融資產公平值虧損	(118)	—
視作出售於一家附屬公司之20%股權之收益(附註9)	43,258	—
融資租賃收入	17	—
其他收入	1,724	29
	<u>83,953</u>	<u>19,377</u>
營業額及其他收益	<u><u>385,496</u></u>	<u><u>212,931</u></u>

本集團分為五大業務分類：

- (a) 電子支付產品及服務－銷售電子轉賬售點（「EFT-POS」）終端機；
- (b) 資訊科技運營增值服務－提供語音互動（「IVR」）服務；
- (c) 電訊解決方案、服務及相關產品－向電訊行業提供資訊系統諮詢及集成服務和銷售資訊科技產品；
- (d) 金融解決方案、服務及相關產品－向財務機構及銀行提供資訊系統諮詢及集成服務和銷售資訊科技產品；及
- (e) 業務運營－向提供支付解決方案之金融機構及銀行提供自動櫃員機（「ATM」）及電子轉賬售點（EFT-POS）終端機服務。

各業務分類之間並無銷售或其他交易。

本集團期內之收入及業績按業務分類分析如下：

	未經審核						未分配 千港元	本集團 千港元
	截至二零零七年六月三十日止六個月							
	電子支付 產品及服務 千港元	資訊科技 運營 增值服務 千港元	電訊解決 方案、服務 及相關產品 千港元	金融解決 方案、服務 及相關產品 千港元	業務運營 千港元			
營業額	166,632	91,713	1,581	37,212	3,847	558	301,543	
其他收益，淨額	—	—	—	—	—	83,953	83,953	
業績分類	34,332	48,709	452	(4,565)	(2,676)	46,682	122,934	
融資成本						(1,299)	(1,299)	
除所得稅前溢利							121,635	
所得稅開支						(9,387)	(9,387)	
期內溢利							<u>112,248</u>	

	未經審核					未分配 千港元	本集團 千港元
	電子支付 產品及服務 千港元	資訊科技 運營 增值服務 千港元	電訊解決 方案、服務 及相關產品 千港元	金融解決 方案、服務 及相關產品 千港元	截至二零零六年六月三十日止六個月		
營業額	83,424	57,404	3,395	49,331	—	193,554	
其他收益	—	—	—	—	19,377	19,377	
業績分類 融資成本	15,122	28,531	1,661	(7,077)	9,691 (1,902)	47,928 (1,902)	
除所得稅前溢利						46,026	
所得稅開支					(3,805)	(3,805)	
期內溢利						<u>42,221</u>	

#### 次要呈報方式－地區分類

本集團之五項業務分類在兩個主要地區經營：

中國大陸 — 電子支付產品及服務、資訊科技運營增值服務、電訊解決方案、服務及相關產品、金融解決方案、服務及相關產品以及業務運營

香港、東南亞及其他 — 電子支付產品及服務以及金融解決方案、服務及相關產品

各地區分類之間並無銷售或其他交易。

	未經審核	
	營業額 千港元	業績分類 千港元
中國大陸	266,495	74,706
香港、東南亞及其他	35,048	1,668
	<u>301,543</u>	<u>76,374</u>
其他收益，淨額，未分配		83,953
未分配開支		(37,393)
經營溢利		<u>122,934</u>

	未經審核	
	截至二零零六年	
	六月三十日止六個月	
	營業額	業績分類
	千港元	千港元
中國大陸	163,475	31,129
香港、東南亞及其他	30,079	7,108
	<u>193,554</u>	<u>38,237</u>
其他收益，未分配		19,377
未分配開支		(9,686)
經營溢利		<u>47,928</u>

## 5. 以性質區分之開支

於銷售成本、銷售開支及行政費用計入之開支分析如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
核數師酬金	1,057	857
物業、廠房及設備折舊	9,811	5,855
投資物業折舊	88	—
租賃土地攤銷	382	4
僱員福利開支(包括董事酬金)	76,447	41,176
售出存貨成本	113,230	69,904
土地及樓宇之營業租賃租金	4,564	4,922
設備之營業租賃租金	5,365	4,494
研究及開發成本	1,129	1,643
出售物業、廠房及設備虧損	188	—
應收賬款減值撥備	36	41
應收賬款減值撥備撥回	(225)	—
存貨撇銷	1,261	117
增值稅退款	(98)	(639)
	<u>(98)</u>	<u>(639)</u>

## 6. 融資成本

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
銀行貸款及透支利息	966	883
一家附屬公司發行可換股優先股之 財務負債部分之利息	333	1,019
	<u>1,299</u>	<u>1,902</u>

## 7. 所得稅開支

由於期內並無估計應課稅溢利(截至二零零六年六月三十日止六個月：無)，故無就香港利得稅作出撥備。對於海外溢利之稅項根據期內估計應課稅溢利以本集團經營業務之國家適用稅率計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
現時所得稅		
— 香港利得稅	—	—
— 海外稅項	9,387	3,805
所得稅開支	<u>9,387</u>	<u>3,805</u>

本集團於中國經營之附屬公司所得溢利已就中國稅項作出撥備，並按截至二零零七年及二零零六年六月三十日止六個月之適用稅率計算。

截至二零零七年及二零零六年六月三十日止六個月內，於中國之一家附屬公司，百富計算機技術(深圳)有限公司，享有外資企業及外國企業稅務優惠。根據有關外資企業及外國企業之中國所得稅法，在中國之附屬公司享有稅率及稅務優惠如下：

附屬公司名稱	適用稅率	年內稅務 豁免／減免
百富計算機技術(深圳)有限公司	15%	二零零四年至二零零八年
北京高陽金信信息技術有限公司	15%	二零零零年至二零零五年
北京高陽聖思園信息技術有限公司	15%	二零零零年至二零零五年

## 8. 股息

本公司並無就截至二零零七年六月三十日止六個月派付或宣派普通股股息(截至二零零六年六月三十日止六個月：無)。

## 9. 視作出售於一家附屬公司之20%股權

於二零零七年四月四日，本公司當時之全資附屬公司百富科技有限公司(「百富」)及本公司與Digital Investment Limited(「百富認購人」)就百富認購人按總認購價10,000,000美元(相等約78,100,000港元)認購8,750,000股每股面值1.00港元之優先股(「百富優先股」)訂立認購協議(「百富認購事項」)。百富優先股佔百富當時已發行股本之25%，以及佔百富經百富認購事項擴大後已發行股本之20%。百富認購人乃本集團之獨立第三方。百富認購事項已於二零零七年五月二十三日完成，因而產生視作出售於一家附屬公司之20%股權收益43,258,000港元。

## 10. 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利乃按本公司權益持有人應佔溢利除期內已發行普通股加權平均數計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	110,414	42,221
已發行普通股加權平均數(千股)	1,970,502	1,484,181
每股基本盈利(每股港元)	<u>0.056</u>	<u>0.028</u>

### (b) 攤薄

每股攤薄盈利乃按兌換所有攤薄普通股之假設而調整已發行普通股數目計算。本公司之攤薄普通股分為兩類：附屬公司發行之可換股優先股及購股權。附屬公司發行之可換股優先股假設已轉換為普通股，並已調整純利以對銷利息開支扣除稅務影響。購股權方面，按尚未行使購股權所附認購權之貨幣價值計算，以釐定可按公平值(定為本公司股份期內之平均市價)購買之股份數目。就每股攤薄盈利按上述方式計算之股份數目與假設購股權獲行使時應已發行之股份數目作比較。

未經審核  
截至六月三十日止六個月  
二零零七年      二零零六年

本公司權益持有人應佔溢利 (千港元)	<b>110,414</b>	42,221
一家附屬公司發行之可換股優先股 利息開支 (附註6) (千港元)	<b>333</b>	1,019
用作釐定每股攤薄盈利之溢利 (千港元)	<b>110,747</b>	43,240
已發行普通股加權平均數 (千股)	<b>1,970,502</b>	1,484,181
就下列各項作出調整		
— 假設轉換附屬公司發行之 可換股優先股 (千股)	<b>167,398</b>	104,000
— 購股權 (千份)	<b>61,933</b>	159,749
計算每股攤薄盈利之普通股加權 平均數 (千股)	<b>2,199,833</b>	1,747,930
每股攤薄盈利 (每股港元)	<b>0.050</b>	0.025

11. 應收賬款及其他應收款項、預付款項及按金

	未經審核 二零零七年 六月三十日 千港元	經審核 二零零六年 十二月三十一日 千港元
應收賬款	<b>253,227</b>	130,220
融資租賃應收賬款	<b>31</b>	720
減：應收賬款減值撥備	<b>(3,519)</b>	(4,318)
應收賬款－淨值	<b>249,739</b>	126,622
預付款項、按金及其他應收款項	<b>21,271</b>	12,454
	<b>271,010</b>	139,076

本集團應收賬款之信貸期為0至180日。於二零零七年六月三十日及二零零六年十二月三十一日，應收賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 二零零七年 六月三十日 千港元	經審核 二零零六年 十二月三十一日 千港元
即時至 90日	157,862	117,451
91日至 180日	77,782	6,774
181日至 365日	15,210	3,519
365日以上	2,373	2,476
應收賬款	<u>253,227</u>	<u>130,220</u>

## 12. 應付賬款及其他應付款項

	未經審核 二零零七年 六月三十日 千港元	經審核 二零零六年 十二月三十一日 千港元
應付賬款	83,805	54,611
其他應付款項及應計款項	33,490	44,399
退休金供款	9,051	8,696
社會保障及其他稅項	14,345	9,576
	<u>140,691</u>	<u>117,282</u>

於二零零七年六月三十日及二零零六年十二月三十一日，應付賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 二零零七年 六月三十日 千港元	經審核 二零零六年 十二月三十一日 千港元
即時至90日	69,655	44,888
91日至180日	5,875	4,923
181日至365日	4,768	2,987
365日以上	3,507	1,813
	<u>83,805</u>	<u>54,611</u>



### 13. 關連方交易

本集團由於英屬處女群島註冊成立之Rich Global Limited控制，該公司擁有本公司37.18%股份。餘下62.82%股份由公眾人士持有。董事認為，本公司最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立之Hi Sun Limited。

(a) 與關連方進行之交易如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
向一家關連公司支付租金 (附註(i))	—	367

附註：

- (i) 附屬公司北京高陽金信信息技術有限公司及百富計算機技術(深圳)有限公司向由本公司一名董事兼主要股東擁有之同系附屬公司北京高陽萬為電力信息技術有限公司支付租金。

(b) 與關連方之期／年結算日結餘如下：

	未經審核	經審核
	二零零七年	二零零六年
	六月三十日 千港元	十二月三十一日 千港元
應收一家關連公司全景傳媒有限公司款項	<u>67</u>	<u>67</u>
應收／(應付)一家同系附屬公司款項 北京高陽萬為電力信息技術有限公司	<u>1,003</u>	<u>(13,497)</u>

與關連方之結餘，為無抵押、免息及索還時償付。

全景傳媒有限公司為本公司一名董事擁有之關連公司。

(c) 主要管理人員補償 (相當於董事酬金)

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
袍金	270	186
其他酬金：		
基本薪金、其他津貼及實物利益	2,320	2,641
退休金計劃供款	36	42
	<u>2,626</u>	<u>2,869</u>

## 管理層之討論與分析

本集團截至二零零七年六月三十日止六個月之業績反映營業額、除所得稅前溢利及純利較去年同期均有可觀增長。該等驕人業績增強本公司之信心，充分展現高陽業務模式之成功。

### 電子支付產品及服務

期內錄得之營業額及經營溢利分類分別為166,630,000港元(二零零六年上半年：83,420,000港元)及34,330,000港元(二零零六年上半年：15,120,000港元)。期內總出貨量較二零零六年上半年上升90%，達74,000件。於二零零七年上半年，本集團繼續穩佔中國內地市場之首。於中國內地市場之出貨量佔總出貨量85%，而於國際市場之出貨量則佔15%。即使市場上競爭激烈，本集團於二零零七年上半年仍成功維持毛利率於34%。

電子支付產品及服務之快速成長，受惠於國內及海外市場之龐大市場需求及滲透性增加。自本年起，本集團進一步開拓國際市場，已進佔若干歐洲國家如盧森堡、丹麥、比利時、法國及俄羅斯等，以及中東市場如阿拉伯聯合酋長國及沙地阿拉伯，以及非洲國家如南非、迦納及尼日利亞。

由於電子支付帶來更佳保安及便利功能，已成為國際主要付款方式。截至二零零七年上半年，電子轉賬售點(EFT-POS)終端機於國內之滲透度較大部份發達國家為低，只有約900,000部終端機。信用卡付款數目加速上升，推動電子支付產品及服務需求大幅增長。隨著中國大陸付款交易處理環境／基建不斷完善，加上2008年北京奧運會，管理層認為國內之信用卡發卡量及信用卡使用量將快速攀升，為本集團帶來豐裕機會。

## 電訊解決方案、服務及相關產品；資訊科技運營增值服務

於本回顧期內，營業額及經營溢利分類分別錄得93,290,000港元（二零零六年上半年：60,800,000港元）及49,160,000港元（二零零六年上半年：30,190,000港元）。營業額及經營溢利大幅上升是由於本集團於二零零六年下半年之若干政策改動，所有IVR服務提供者自二零零七年一月起割接至本集團之全網IVR平台所致。營業額及經營溢利分類較二零零六年下半年之業績分別上升87%及241%。

IVR業務之市場規模繼續進一步擴充，並從二零零六年下半年之整頓中復甦。娛樂內容、歌曲點播及互動遊戲被列為最受歡迎之三種IVR內容分類。管理層深信，藉著IVR平台集中，及其後為3G運營商推出之IVVR平台而繼續擴充業務規模，IVR/IVVR業務將取得顯著增長，為本集團帶來可觀及持續溢利。

此外，本集團不斷尋求新意念及創意並注入業務，例如以年輕兒童為對象之IVR智能玩具及用於統一IP多媒體軟體電話之多功能通訊科技等，將於來年為本集團帶來令人興奮之商機。

## 金融解決方案、服務及相關產品

於回顧期內，此業務分類錄得營業額37,210,000港元（二零零六年上半年：49,330,000港元）及經營虧損4,570,000港元（二零零六年上半年：經營虧損7,080,000港元）。雖然營業額下降，惟對比前期，本集團已收窄經營虧損分類，此乃歸因於本集團之綜合及重新定位措施，集中於業務諮詢及整合銀行系統，以及業務運營服務，以取得更大增長潛力及更高邊際利潤。於上半年錄得之經營虧損分類主要由於中國銀行之核心銀行項目有所延誤，及業界特有之季節性因素所致，而大部份主要項目里程均預期於下半年度完成。

本集團於過去多年建立了金融解決方案之核心能力及內在優勢，並確立安全可靠服務之聲譽。隨著國內本地銀行為提升競爭力而設立其整合銀行系統並帶來強勁及上升的需求，管理層深信多年來建立之信任及聲譽將為本集團取得更多新合約，向前邁進。

## 業務運營

本集團一直善用其於金融解決方案分類之信譽，並積極拓展金融界新商機。憑藉在交易處理中受到肯定之技術基礎，本集團已轉移至高回報之消費者服務，並於業務運營上取得重大進展，向設有支付解決方案之金融機構及銀行提供外包服務，例如自動櫃員機（「ATM」）及電子轉賬售點（EFT-POS）終端機。

自二零零六年下半年起，本集團於國內若干主要城市之非銀行地點開始運營自動櫃員機，並達到預期效果。於二零零七年六月三十日止六個月內，此業務分類錄得營業額3,850,000港元及經營虧損2,680,000港元。

截至二零零七年上半年，自動櫃員機於國內之滲透率較國際標準相對偏低，只有約102,000部自動櫃員機，每一百萬名居民少於80部自動櫃員機。基於付款交易處理設施在中國大陸之需求殷切且發展急速，加上已鋪設更多消費者付款之自動處理系統，管理層相信本集團於未來數年將有多個建立並擴展其付款處理運營網絡之商機。

## 前景

電子付款方案需求隨着信用卡付款數目大幅增加而急升。鑒於中國大陸之付款交易處理環境／基建顯著改善，加上開拓國際市場，本集團相信電子解決方案及付款分類於未來數年將能維持其增長動力。

於電訊領域，本集團追求創新之熱忱及熱誠，使本集團縱使面對千變萬化之科技及市場需求，仍保持競爭力且節節領先。本集團之一貫使命乃是為合作伙伴提供一流之增值平台營運及服務。憑藉3G通訊及數種新產品及服務，IVVR平台之嶄新科技已蓄勢打入市場。融合這些令人鼓舞之新商機及環境，本集團將進一步鞏固市場地位，繼續為本公司之合作伙伴創造價值。

基於在金融解決方案分類上建立之市場位置及經驗，本集團已轉移至高回報消費者服務分類，並投入金融機構及銀行之自動櫃員機（ATM）及電子轉賬售點（EFT-POS）終端機運營服務。長遠而言，本集團以在國內建立及擴充本身之付款處理操作系統為目標。

此外，本集團亦積極尋求擴充業務之機會。於二零零七年七月三十日，本公司完成收購華隆集團（請參照結算日後事項一節之定義），為中國最大電子式電能表製造商之一。管理層認為，此舉能令本集團業務多元化並擴展至電子式電能表及解決方案行業。我們相信電能表及解決方案之需求將因為中國經濟蓬勃發展大幅增長，先進自動電子式電能表及解決方案將逐步取代傳統機械電能表。此外，華隆集團將能善用本集團之管理、銷售及解決方案實施經驗，特別是執行及合作製作高科技解決方案，以及開發海外市場。

## 流動資金及財務資源

於二零零七年六月三十日，本集團錄得總資產1,043,920,000港元(二零零六年十二月三十一日：847,110,000港元)，來自總負債157,860,000港元(二零零六年十二月三十一日：167,440,000港元)及權益886,050,000港元(二零零六年十二月三十一日：679,670,000港元)。資產淨值則為886,050,000港元(二零零六年十二月三十一日：679,670,000港元)。每股資產淨值為每股0.44港元，而於二零零六年十二月三十一日則為每股0.36港元。

於二零零七年六月三十日，本集團有現金577,460,000港元(二零零六年十二月三十一日：528,080,000港元)及短期借款5,800,000港元(二零零六年十二月三十一日：7,000,000港元)。於該日之現金淨額狀況為571,660,000港元，相對二零零六年十二月三十一日則為521,080,000港元。短期借貸包括短期銀行貸款，乃撥作應付本集團營運資金需求。於二零零七年六月三十日，本集團並無就一家附屬公司發行可換股優先股之財務負債(二零零六年十二月三十一日：22,490,000港元)。資本負債比率(界定為借款總額除股東權益)為0.01，相對二零零六年十二月三十一日則為0.04。此資本負債比率屬穩健，且符合本集團業務持續增長之需要。

## 資本架構及抵押詳情

於二零零七年六月三十日，本集團之短期借貸包括以人民幣列值之短期銀行貸款人民幣5,800,000元。短期銀行貸款按年利率6.8厘計息。

於二零零七年六月三十日，本集團之現金結餘約63,140,000港元、273,460,000港元及240,860,000港元分別以人民幣、港元及美元列值。

於二零零七年六月三十日，為數人民幣5,800,000元(二零零六年十二月三十一日：人民幣7,000,000元)之短期銀行貸款乃以本公司之一家附屬公司之租賃土地及樓宇，以及獨立第三方深圳市高新技術投資擔保有限公司之公司擔保作抵押。

## 僱員人數、薪酬政策、花紅及購股權計劃與培訓計劃

本集團於二零零七年六月三十日之僱員總數為795人。僱員按部門細分如下：

金融解決方案、服務及相關產品	344
電子支付產品及服務	164
電訊解決方案、服務及相關產品及資訊科技運營增值服務	249
業務運營	21
企業辦公室	17
	<hr/>
	795

本集團確保其薪酬待遇能顧及僱員全面需要且具競爭力。僱員之薪酬包括每月定額薪金，另加與表現掛鈎之年度花紅。本集團亦資助選定僱員參與符合本集團業務需要之外界培訓課程。

### 購股權計劃

#### (a) 本公司

本公司設立購股權計劃（「該計劃」），旨在吸引、留聘及激勵有潛質之僱員，以助推動日後發展及擴充本集團業務。該計劃之合資格參與者包括本集團全職僱員以及執行及非執行董事。該計劃於二零零一年十一月二十九日生效，除另行取消或修訂外，將由該日起計10年期間仍然有效及生效。

於二零零五年九月二十六日，本公司向若干董事及僱員授出33,300,000份購股權，行使價為每股0.768港元（即緊接二零零五年九月二十六日前五個營業日香港聯合交易所有限公司發佈之每日報價表所報股份平均收市價），到期日為二零一五年九月二十五日。購股權期間於二零零五年九月二十六日開始，並自該日起10年後到期。

根據於二零零六年六月二十八日通過之普通決議案，本公司股本中每股面值0.01港元之現有已發行及未發行普通股已分拆成為四股每股面值0.0025港元之普通股（「股份分拆」）。本公司股東已批准股份分拆，並於二零零六年六月二十九日生效。

於二零零七年一月二日，本公司向若干僱員授出43,000,000份購股權，行使價為每股2.00港元（即緊接二零零七年一月二日前五個營業日香港聯合交易所有限公司發佈之每日報價表所報股份平均收市價），到期日為二零一零年一月一日。

該計劃之條款概無於截至二零零七年六月三十日止六個月內變更。本集團並無以現金購回或償付購股權之法律或推定責任。於本公佈日期，本公司共有71,350,000份尚未行使之購股權。本公司購股權於期內之變動將於二零零七年中期報告內披露。

#### (b) 一家附屬公司之僱員獎勵計劃

於二零零五年四月四日，本公司批准其全資附屬公司 Turbo Speed Technology Limited（「Turbo Speed」）採納其僱員獎勵計劃（「僱員獎勵計劃」），以鼓勵 Turbo Speed 及其附屬公司（「Turbo Speed集團」）之僱員。僱員獎勵計劃之合資格參與者包括 Turbo Speed 或其任何附屬公司之全職僱員，包括 Turbo Speed 或其任何附屬公司之任何董事（但不包括為本公司董事之任何人士），惟上述計劃不適用於已遞交辭呈或根據彼之僱傭合約或以其他形式之僱用條款，已於有關時間發出離職通知之人士。除非董事會就執行僱員獎勵計劃而成立之薪酬委員會（「委員會」）以決議案終止該計劃外，僱員獎勵計劃於二零零五年四月四日起生效，直至二零零八年十二月三十一日止。

於二零零五年七月八日，已向 Turbo Speed 一家附屬公司若干董事及僱員授出1,425,000份購股權，可按每股1.922港元的行使價認購 Turbo Speed 普通股。上述購股權的行使期為二零零五年七月八日至二零零八年十二月三十一日（包括首尾兩天在內）。

截至二零零七年六月三十日止六個月，並無任何購股權獲行使及失效。本集團並無以現金購回或償付購股權之法律或推定責任。於本公佈刊發日期，Turbo Speed 有180,000份尚未行使購股權。

#### 中期股息

董事不建議就截至二零零七年六月三十日止六個月派付中期股息（二零零六年中期：無）。

#### 或然負債

於二零零七年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

## 匯率風險

本集團產生之收益、進行採購及支付之費用主要以美元、人民幣及港元列值。目前，本集團並無訂立任何協議或購買任何工具對沖本集團之匯率風險。倘港元或人民幣之匯率出現任何重大波動，均可能對本集團之經營業績造成影響。

## 購買、出售或贖回股份

本公司於期內並無贖回其任何股份。期內，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售任何本公司股份。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），有關條款不寬鬆於上市規則附錄10所載之規定準則。標準守則載有關於本公司及其附屬公司（「本集團」）董事及僱員於進行本公司證券交易時必須遵循之操守之規定準則。

經向全體董事作出具體查詢後，董事確認，彼等於截至二零零七年六月三十日止六個月一直遵守標準守則所載之規定準則。

## 企業管治

截至二零零七年六月三十日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）之守則條文，惟下述偏離企業管治守則第A.2.1、A.4.1及E.1.2條之情況除外。

守則條文第A.2.1條規定，主席及行政總裁之職責應有所區分，不應由同一人擔任。董事會主席並無擔任行政總裁之職務，然而，行政總裁之職務由五名身兼高級管理人員之其他執行董事分擔。董事會認為，鑑於本集團業務規模及日常營運授權高級管理人員及部門主管負責，故無需要委任行政總裁。

守則條文第A.4.1條訂明非執行董事須按特定任期委任，並須膺選連任。儘管獨立非執行董事並非按特定任期委任，本公司全體董事均須每三年輪值告退一次，而任何就填補臨時空缺委任之新任董事，須根據本公司之公司細則，於獲委任後首個股東大會由股東重選。



守則條文第E.1.2條訂明，董事會主席須出席股東週年大會。儘管主席並無出席於二零零七年五月三十日舉行之股東週年大會，然而，本公司執行董事李文晉先生根據本公司之公司細則出任大會主席。

因此，本公司認為已採取足夠措施，確保本公司之企業管治常規不寬鬆於企業管治守則。

## 審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事譚振輝先生、梁偉民先生及許思濤先生組成。審核委員會已與管理層審閱本集團所採納會計原則及慣例，並討論內部監控及財務申報事宜，包括與董事審閱截至二零零七年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告。

## 董事於競爭業務之權益

概無任何本公司董事於任何與本集團構成競爭之業務中持有任何權益。

## 退休金計劃

於香港營運之附屬公司須參加本集團或本公司根據香港強制性公積金條例成立之定額供款退休計劃。根據該計劃，僱員須按月薪5%作出供款，上限為1,000港元，而彼等可選擇作出額外供款。僱主每月供款按僱員月薪5%計算，上限為1,000港元（「強制性供款」）。僱員年屆65歲退休或身故或喪失工作能力時，享有全部僱主供款。

此外，根據中華人民共和國（「中國」）政府法規規定，本集團須按中國僱員該年薪金約7%至20%，向若干退休福利計劃作出供款。當地市政府承擔向本集團該類僱員支付退休福利之責任。

## 足夠公眾持股量

根據本公司現有公開資料及就董事所知，董事確認，本公司於截至二零零七年六月三十日止六個月維持上市規則規定之公眾持股量。

## 結算日後事項

### 收購百富華隆及富順國際全部權益及出售新創服務有限公司5%權益

於二零零七年二月十日，本公司與王秉人、王中方、蔣杰忠、趙樹勳(又名趙力斌)、李寧川及信安控股有限公司(一家於香港註冊成立之公司)(統稱為「賣方」，均獨立於本集團)訂立買賣協議，據此，本公司有條件同意促使收購一家於中國註冊成立之公司杭州百富控股有限公司(「百富華隆」)(將持有均於中國成立之公司杭州華隆電子技術有限公司(「華隆電子」)及杭州華隆信息技術有限公司(「華隆信息技術」)之全部權益)之全部註冊股本、於香港註冊成立之富順國際有限公司(「富順國際」)及其各自之附屬公司(以下統稱「華隆集團」)之全部已發行股本以及股東貸款(「華隆收購」)。

作為有關華隆收購交易之其中一環，本公司向賣方出售其附屬公司及百富華隆及富順國際之直接控股公司新創服務有限公司已發行股本之5%，總代價為人民幣15,000,000元(約相當於15,500,000港元，相當於本集團就華隆收購應付總代價5%)(「華隆出售」)。

華隆收購及華隆出售及其項下擬進行之交易已於二零零七年七月三十日完成。華隆收購之代價人民幣300,650,000元(相當於約310,700,000港元)已減去於完成前華隆集團向賣方派付之股息金額人民幣30,000,000元(相當於約31,000,000港元)。華隆收購代價人民幣270,650,000元(相當於約279,700,000港元)由本公司按以下方式支付：(a)現金付款人民幣170,650,000元(相當於約176,300,000港元)；及(b)以發行代價股份支付餘額人民幣100,000,000元(相當於約103,300,000港元)。本公司就華隆出售收取現金代價人民幣15,032,500元(相當於約15,500,000港元)。

於二零零六年十二月三十一日，華隆集團資產淨值總額經審核賬面值總額約為169,800,000港元。華隆收購及華隆出售所產生商譽將於管理層完成評估華隆集團於完成日期之可識別資產及負債公平值後落實。

承董事會命  
李文晉  
執行董事

香港，二零零七年八月二十七日

於本公告日期，董事會成員包括六名執行董事張玉峰先生、渠萬春先生、徐文生先生、李文晉先生、陳耀光先生及徐昌軍先生；以及三名獨立非執行董事譚振輝先生、許思濤先生及梁偉民先生。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」